
Sázková hra je spoléháním na nijak nezasloužené štěstí, které přinese překvapivou výhru. Hráč se těší 
naději, že šťastným otočením (většinou již virtuálních) válců či jinou náhodnou okolností se dočká 

částky, jejíž získání standardním způsobem (prací) by vyžadovalo dlouhý čas a námahu. 

NEŘESTI V ČR:
 ALKOHOL VEDE, SÁZKOVÉ HRY
NEMAJÍ ŠANCI HO DOTÁHNOUT

KONZUMACE ALKOHOLU FUNGUJE NA PODOBNÉM 
PRINCIPU, ALE NA STUPNICI NEŘESTI JE O ÚROVEŇ 
VÝŠ: PIJÁK ZÍSKÁVÁ POCIT ŠTĚSTÍ ZCELA BEZ 
OHLEDU NA REÁLNÉ OKOLNOSTI, POUZE DÍKY 
KONZUMACI TÉTO NÁVYKOVÉ LÁTKY; ŽÁDNÁ 
ŠANCE NA VÝHRU ČEHOKOLIV V PROCESU 
OPÍJENÍ SE NEEXISTUJE, POKUD NEPOVAŽUJEME 
ZA VÝHRU BOLAVOU HLAVU A ZKAŽENÉ ZAŽÍVÁNÍ.

Jak ale vyplývá z tvrdých dat o konzumaci neřestí v čes-
ké populaci, Češi ve svých osobních výdajích dávají 
jednoznačně přednost zaručenému pocitu štěstí díky 
alkoholu oproti pocitu naděje na výhru v sázkových 

hrách. Informace o tom přináší případová studie Institutu pro 
výzkum závislostí (CIAR) na téma, kolik Češi utratí za neřesti 
v typickém okresním městě s 25.000 obyvateli. Zkoumaným 
městem byl moravský Hodonín a podkladem statistiky za rok 
2012. 

Začněme u sázkových her: V Hodoníně není prohibice a hráči 
mají na výběr ze široké nabídky provozoven. Nic tedy jejich 
apetit po sázkových hrách neomezuje. V segmentu výherních 



hracích přístrojů a technických zařízení hráči utratili 137 mi-
liónu Kč (rozdíl vsazeno minus vyplaceno). Za číselné loterie 
utratili podle stejného principu 11 miliónů Kč, za kurzové sázky
12 miliónů Kč. Celkem tedy obyvatelé Hodonína utratili za 
neřest sázkových her 160 miliónů Kč.

Pojďme k alkoholu: Zde není k dispozici přesná statistika vzta-
žená k Hodonínu, ale lze aplikovat republikové údaje na počet 
jeho obyvatel. Spotřeba čistého alkoholu na osobu byla v ČR 
v roce 2012 na úrovni 16,1 litru. Průměrná cena litru nápoje 
s 20procentním obsahem alkoholu činila 300 Kč. Vztaženo 
na 25.000 obyvatel Hodonína, za alkohol v roce 2012 utratili 
623 miliónu Kč, tedy skoro 4x více než za sázkové hry!

Další neřestí v českém národě je konzumace tabákových vý-
robků. Každodenními kuřáky je 24,2 procent české populace, 
takže v Hodoníně se jedná o 6050 osob, které zkonzumují 
cca jednu krabičku denně (a to neřešíme ty, kteří tabák žvýkají,
šňupají, kouří v dýmce atd.). Při průměrné ceně krabičky 
cigaret 75 Kč v Hodoníně lidé utratí 166 mil. Kč za rok jen za 
cigarety. Pokud nezapočítáme jiné tabákové výrobky, jejichž 
pozice na českém trhu je ale vzhledem k cigaretám marginální,
pak se tržby prodejců cigaret zhruba vyrovnají tržbám za 
sázkové hry, byť cigarety přece jen o prsa vedou.

Výsledky hovoří jasně. Sázkové hry zdaleka nedominují útra-
tám Čechů za zábavu pro dospělé. Celonárodním fenoménem 
je konzumace alkoholu, ve které nám patří jedno z prvních míst 
na světě. Přesto jsou pravidla prodeje alkoholu velmi liberální 
a pivo je v restauraci levnější nápoj než balená voda! 

Otázkou tedy je, čím si hazard, a to ještě jen hazard v hernách 
a casinech, vysloužil tak prominentní postavení u „bojovníků za 
dobro“, kteří usilují o zákaz této tisícileté neřesti v liberálním 
Česku. Příčina tkví v tom, že herny a casina byly v jednu dobu 
příliš vidět a slyšet a bylo jich příliš mnoho. Zatímco tradičním 
místem casina je hraniční přechod či luxusní hotel, v ČR forbesy
a další sázková zařízení expandovaly doslova všude, a to do 
podniků s nonstop otvírací dobou a často pochybné úrovně na 
území městských center i obytných čtvrtí. 

Spíše než samotné sázkové hry potají pozornost různé ved-
lejší efekty: agresivní výzdoba herny, problémoví lidé v okolí 
některých provozoven, noční hluk a další narušování veřejného 
pořádku. Pokud je k něčemu současný drastický pokles počtu 
provozoven v ČR dobrý, pak k tomu, že podle hesla „sejde 
z očí, sejde z mysli“ přestanou být sázkové hry pro různé akti-
visty atraktivním cílem.

Andrej Čírtek, sekretář Unie herního průmyslu ČR


